КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Кулиджинская основная общеобразовательная школа»

на период с «01» января 2023 года по «31» декабря 2030 года

ОГЛАВЛЕНИЕ

Раздел 1 Общие положения

Раздел 2 Гарантии при заключении, изменении и расторжении трудового договора

Раздел 3 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников

Раздел 4 Высвобождение работников и содействие их трудоустройству

Раздел 5 Рабочее время и время отдыха

Раздел 6 Оплата и нормирование труда

Раздел 7 Социальные гарантии и льготы

Раздел 8 Охрана труда и здоровья

Раздел 9 Гарантии профсоюзной деятельности

Раздел 10 Обязательства выборного органа первичной профсоюзной организации

Раздел 11 Контроль за выполнением коллективного договора.

Ответственность сторон коллективного договора

Приложение № 1 Правила внутреннего трудового распорядка МКОУ «Кулиджинская ООШ»

Приложение № 2 Перечень должностей работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями труда

Приложение № 3 Положение МКОУ «Кулиджинская ООШ»   о порядке и условиях предоставления длительных

отпусков педагогическим работникам образовательного учреждения

Приложение № 4 Форма расчетного листка

Приложение № 5 СОГЛАШЕНИЕ по охране труда между администрацией и профсоюзной организацией  МКОУ

«Кулиджинская ООШ»

Приложение № 6 ПЕРЕЧЕНЬ работ и профессий, дающих работникам МКОУ «Кулиджинская ООШ»   право на

получение спецодежды, спецобуви, других средств индивидуальной защиты

Приложение № 7 ПЕРЕЧЕНЬ профессий и должностей работников, имеющих право на обеспечение моющими и

обезвреживающими средствами

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТОЧКА КОЛЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРА

1 Сведения о представителе работодателя, подписавшего

коллективный договор (должность, Ф.И.О. полностью)

Директор МКОУ «Кулиджинская ООШ» Магомедов

Мирзабек Муслимбекович

2 Сведения о представителе работников, подписавшего

коллективный договор (должность, Ф.И.О. полностью)

Председатель первичной профсозной организации

Гасанова Гюльханум Сулеймановна

3 Юридический адрес организации  368953, Республика Дагестан, Кайтагский район, село

Кулиджа, ул.М-Р.Тавкаева, д.10

4 Телефон представителя работодателей   +7 960 421 88 28

5 Телефон представителя работников +7 964 020 74 16

6 Вид экономической деятельности 85; 85.1; 85.12; 85.13

7 Численность работников организации 8

8 Наличие приложений к коллективному договору

(наименование)

Приложение № 1. Правила внутреннего трудового

распорядка МКОУ «Кулиджинская ООШ»

   Приложение № 2. Перечень должностей работников,

занятых на работах с вредными и опасными условиями

труда

   Приложение № 3. Положение МКОУ «Кулиджинская

ООШ» о порядке и условиях предоставления длительных

отпусков педагогическим работникам образовательного

учреждения

  Приложение № 4. Форма расчетного листка

  Приложение № 5. Соглашение по охране труда между

администрацией и профсоюзной организацией МКОУ

«Кулиджинская ООШ»

    Приложение № 6. Перечень работ и профессий,

дающих работникам МКОУ «Кулиджинская ООШ»

право на получение спецодежды, других СИЗ

  Приложение № 7. Перечень профессий и должностей

работников, имеющих право на обеспечение моющими и

обезвреживающими средствами

1. Общие положения

1.1. Настоящий коллективный договор заключен между работодателем и работниками и является правовым актом,

регулирующим социально-трудовые отношения в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении

«Кулиджинская основная общеобразовательная школа».

1.2. Коллективный договор заключен в соответствии с Трудовым кодексом РФ (далее - ТК РФ), иными

законодательными и нормативными правовыми актами с целью определения взаимных обязательств работников и

работодателя по защите социальнотрудовых прав и профессиональных интересов работников МКОУ «Кулиджинская

ООШ»   (далее - учреждение) и установлению дополнительных социально-экономических, правовых и профессиональных

гарантий, льгот и преимуществ для работников, а также по созданию более благоприятных условий труда по сравнению с

установленными законами, иными нормативными правовыми актами Профсоюза работников народного образования и

науки РФ.

1.3. Сторонами коллективного договора являются:

- работники учреждения, являющиеся членами профсоюза, в лице их представителя председателя первичной

профсоюзной организации – Гасановой Гюльханум Сулеймановны, работодателя - в лице его представителя - директора

МКОУ «Кулиджинская ООШ» - Магомедова Мирзабека Муслимбековича.

 1.4. Действие настоящего коллективного договора распространяется на всех работников учреждения.

1.5. Стороны договорились, что текст коллективного договора должен быть доведен работодателем до сведения

работников в течение 3 дней после его подписания. Профком обязуется разъяснять работникам положения коллективного

договора, содействовать его реализации.

1.6. Коллективный договор сохраняет свое действие в случае изменения наименования учреждения, расторжения

трудового договора с руководителем учреждения.

1.7. При реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) учреждения коллективный

договор сохраняет свое действие в течение всего срока реорганизации.

1.8. При смене формы собственности учреждения коллективный договор сохраняет свое действие в течение трех

месяцев со дня перехода прав собственности.

1.9. При ликвидации учреждения коллективный договор сохраняет свое действие в течение всего срока проведения

ликвидации.

1.10. В течение срока действия коллективного договора стороны вправе вносить в него дополнения и изменения на

основе взаимной договоренности в порядке, установленном ТК РФ.

1.11. В течение срока действия коллективного договора ни одна из сторон не вправе прекратить в одностороннем

порядке выполнение принятых на себя обязательств.

1.12. Пересмотр обязательств настоящего договора не может приводить к снижению уровня социально-экономического

положения работников учреждения.

1.13. Все спорные вопросы по толкованию и реализации положений коллективного договора решаются с привлечением

обеих сторон.

1.14. Настоящий договор вступает в силу с 01 января 2023 года и действует по 31 декабря 2030 года.

1.15. Перечень локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, иных документов при принятии

которых работодатель проводит согласование с профкомом:

1) правила внутреннего трудового распорядка;

2) перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем для предоставления им ежегодного

дополнительного оплачиваемого отпуска;

3) перечень профессий и должностей работников, имеющих право на обеспечение специальной одеждой, обувью и

другими средствами индивидуальной защиты, а также моющими и обезвреживающими средствами;

4) положение о стимулирующих надбавках и доплатах работников в соответствии с действующей в территории

системой оплаты труда;

5) перечень оснований предоставления материальной помощи и ее размеров и премировании работников;

6) перечень профессий и должностей работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда,

для предоставления им ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска;

7) расписание уроков, расписание занятий кружков и секций;

8) предварительный график отпусков работников;

9) графики работы сторожей, обслуживающего персонала;

10) баллы стимулирующей части оплаты труда работников.

1.16. Стороны определяют следующие формы управления учреждением непосредственно работниками и через

профком:

• по согласованию с профкомом;

• консультации с работодателем по вопросам принятия локальных нормативных актов;

• получение от работодателя информации по вопросам, непосредственно затрагивающим интересы работников, а также

по вопросам, предусмотренным статьей 53 ТК РФ, и по иным вопросам, предусмотренным в настоящем коллективном

договоре;

• обсуждение с работодателем вопросов о работе учреждения, внесении предложений по ее совершенствованию;

• участие в разработке и принятии коллективного договора.

II. Гарантии при заключении, изменении и расторжении трудового договора

2. Стороны договорились, что:

2.1. Содержание трудового договора, порядок его заключения, изменения и расторжения определяются в соответствии с

ТК. РФ, другими законодательными и нормативными правовыми актами, Уставом учреждения и не могут ухудшать

положение работников по сравнению с действующим трудовым законодательством, а также отраслевым тарифным,

региональным, территориальным соглашениями, настоящим коллективным договором.

2.2. Трудовой договор заключается с работником в письменной форме в двух экземплярах, каждый из которых

подписывается работодателем и работником, один экземпляр под роспись передаѐтся работнику в день заключения.

2.3. Трудовой договор с работником заключается на неопределенный срок. Срочный трудовой договор может

заключаться по инициативе работодателя либо работника только в случаях, предусмотренных статьей 59 ТК РФ, либо

иными федеральными законами, если трудовые отношения не могут быть установлены на неопределенный срок с учетом

характера предстоящей работы или условий ее выполнения (в том числе для работников, работающих в условиях

совместительства).

2.4. В трудовом договоре оговариваются обязательные и дополнительные условия, предусмотренные статьей 57 ТК РФ,

в том числе объем учебной нагрузки, режим и продолжительность рабочего времени, льготы и компенсации и др. Условия

трудового договора могут быть изменены только по соглашению сторон и в письменной форме (ст. 57 ТК РФ).

2.5. Объем учебной нагрузки педагогических работников, установленный на начало учебного года в соответствии с

Приказом Министерства образования и науки от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах

часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной

нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» не может быть изменен в текущем учебном

году по инициативе работодателя за исключением изменения объема учебной нагрузки педагогических работников,

указанных в пункте 4.2. приложения № 1 к настоящему договору, в сторону ее снижения, связанного с уменьшением

количества часов по учебным планам, учебным графикам, сокращением количества обучающихся, занимающихся, групп,

сокращением количества классов (классов - комплектов). Учебная нагрузка на новый учебный год педагогических

работников, ведущих преподавательскую работу помимо основной работы, устанавливается руководителем учреждения с

учетом мнения (по согласованию) профкома. Эта работа завершается до окончания учебного года и ухода работников в

отпуск для определения учебной нагрузки в новом учебном году. Работодатель должен ознакомить педагогических

работников с учебной нагрузкой на новый учебный год в письменном виде до их ухода в очередной отпуск.

2.6. При установлении учителям, для которых данное учреждение является местом основной работы, учебной нагрузки

на новый учебный год сохраняется ее объем и преемственность преподавания предметов в классах. Объем учебной

нагрузки, установленный учителям в начале учебного года, не может быть уменьшен по инициативе администрации в

текущем учебном году, а также при установлении ее на следующий учебный год, за исключением случаев уменьшения

количества часов по учебным планам и программам, сокращения количества классов. В зависимости от количества часов,

предусмотренных учебным планом, учебная нагрузка учителей может быть разной в первом и втором учебных полугодиях.

Объем учебной нагрузки учителей больше или меньше нормы часов за ставку заработной платы устанавливается только с

их письменного согласия.

2.7. Преподавательская работа лицам, выполняющим ее помимо основной работы в том же учреждении, а также

педагогическим работникам других образовательных учреждений и работникам предприятий, учреждений и организаций

(включая работников органов управления образованием и учебно-методических кабинетов, центров) предоставляется

только в том случае, если учителя, для которых данное образовательное учреждение является местом основной работы,

обеспечены преподавательской работой в объеме, не менее чем на ставку заработной платы.

2.8. Учебная нагрузка учителям, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до исполнения им

возраста трех лет, устанавливается на общих основаниях и передается на этот период для выполнения

другими учителями.

2.9. Учебная нагрузка на выходные и нерабочие праздничные дни не планируется.

2.10. Уменьшение или увеличение учебной нагрузки учителя в течение учебного года по сравнению с учебной

нагрузкой, оговоренной в трудовом договоре или приказе руководителя учреждения, возможны только:

а) по взаимному согласию сторон;

б) по инициативе работодателя в случаях:

• уменьшения количества часов по учебным планам и программам, сокращения количества классов (групп);

• временного увеличения объема учебной нагрузки в связи с производственной необходимостью для замещения

временно отсутствующего работника (продолжительность выполнения работником, без его согласия, увеличенной учебной

нагрузки в таком случае не может превышать одного месяца в течение календарного года);

• простоя, когда работникам поручается с учетом их специальности и  квалификации другая работа в том же

учреждении на все время простоя либо в другом учреждении, но в той же местности на срок до одного месяца (отмена

занятий в связи с погодными условиями, карантином и в других случаях);

• восстановления на работе учителя, ранее выполнявшего эту учебную нагрузку;

• возвращения на работу женщины, прервавшей отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет или

после окончания этого отпуска. В указанных в подпункте "б" случаях для изменения учебной нагрузки по инициативе

работодателя согласие работника не требуется.

2.11. По инициативе работодателя изменение обязательных и дополнительных условий трудового договора допускается

только на новый учебный год в связи с изменениями организационных или технологических условий труда (изменение

числа классовкомплектов, групп или количества обучающихся (воспитанников), изменение количества часов работы по

учебному плану, проведение эксперимента, изменение сменности работы учреждения, а также изменение образовательных

программ и т.д.) при продолжении работником работы без изменения его трудовой функции (работы по определенной

специальности, квалификации или должности). В течение учебного года изменение условий трудового договора

допускается только в исключительных случаях, обусловленных обстоятельствами, не зависящими от воли сторон. Если

работник не согласен с продолжением работы в новых условиях, то работодатель обязан в письменной форме предложить

ему иную имеющуюся в учреждении работу, соответствующую его квалификации и состоянию здоровья.

2.12. Работодатель или его полномочный представитель обязан при заключении трудового договора с работником

ознакомить его под роспись с настоящим коллективным договором, Уставом учреждения, правилами внутреннего

трудового распорядка, положением об оплате труда и иными локальными нормативными актами, действующими в

учреждении. 2.13. В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных» при заключении трудового договора работодатель получает письменное согласие работника на обработку

персональных данных, которое должно включать:

1) фамилию, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи

указанного документа и выдавшем его органе;

2) наименование (фамилию, имя, отчество) и адрес руководителя организации, получающего согласие носителя

персональных данных;

3) цель обработки персональных данных;

4) перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие носителя персональных данных;

5) перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие;

6) срок, в течение которого действует согласие, а также порядок его отзыва.

2.14. Прекращение трудового договора с работником может производиться только по основаниям, предусмотренным

ТК РФ и иными федеральными законами (ст. 77 ТК РФ). По письменному заявлению Работника Работодатель обязан не

позднее трех рабочих дней со дня подачи этого заявления выдать Работнику трудовую книжку (за исключением случаев,

если в соответствии с Трудовым кодексом РФ, иным федеральным законом трудовая книжка на Работника не ведется) в

целях его обязательного социального страхования (обеспечения), копии документов, связанных с работой (копии приказа о

приеме на работу, приказов о переводах на другую работу, приказа об увольнении с работы; выписки из трудовой книжки

(за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым кодексом   РФ, иным федеральным законом трудовая книжка на

Работника не ведется): справки о заработной плате, о начисленных и фактически уплаченных страховых взносах на

обязательное пенсионное страхование, о периоде работы у данного Работодателя и другое). Копии документов, связанных

с работой, должны быть заверены надлежащим образом и предоставляться Работнику безвозмездно. Сведения о трудовой

деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса РФ) у данного Работодателя предоставляются Работнику в порядке,

установленном статьями 66.1 и 84.1 Трудового кодекса РФ.

2.15. Не допускается прекращение трудовых договоров, заключенных с работниками организации, принимающими

участие в специальной военной операции посредством прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской

Федерации по контракту, по призыву по мобилизации или заключения контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным

пунктом 1 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.15.1. Действие таких трудовых договоров приостанавливается.